
1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

Rafael Muzzi de Miranda

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

EXPEDIENTE

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 
CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

www.prefeituracachoeiras.com

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1111 - 20 de Maio de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

1Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

Edição 1142 - 02 de Agosto de 2022 - XIV

ATOS DO PODER EXECUTIVOATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR

ATOS DA FUNDAÇÃO MACATUR



 Edição 1142                                    02 de Agosto de 2022 - XIV 22

ATOS DA ORDEM PÚBLICAATOS DA ORDEM PÚBLICA

PUBLICAÇÃO DE PROCESSOS - JARI 

SESSÃO 005/2022 

DEFERIDOS: ------------- 

INDEFERIDOS: 90009/2022-90041/2022-90042/2022-90074/2022 

Cach. Macacu 01 de Agosto de 2022 

 

LEONARDO PASSOS MOREIRA 

Secretario Mun. Ordem Pública e Trânsito 

 

 

PORTARIA N°0235/2022 
 
               O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRAS DE MACACU, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais, em 
conformidade com a Lei Complementar N°0046 de 24 de janeiro de 2017 e 
Lei Complementa N°0077 de 05 de abril de 2022. 

RESOLVE: 
                
                     1–EXONERAR, o senhor abaixo relacionado do cargo em 
comissão com seu respectivo símbolo na Controladoria Geral do Município,   
a partir de 01 de Agosto de 2022. 
 
CARGO/NOME                                                                      SÍMBOLO 
Coordenador 
DEYVIDSON AUGUSTO ANSELMÉ TEIXEIRA                         DAS X  
 
                   2 - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data. 
 
                   3 - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
                        Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
            

GABINETE DO PREFEITO, 01 DE AGOSTO DE 2022. 
 

RAFAEL MUZZI DE MIRANDA 

Prefeito Municipal 

PORTARIA  Nº 0235



5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  405 -  20 de Maio de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1111

Rafael Muzzi de Miranda

EXPEDIENTE

CRIADO PELA LEI Nº 2.469 DE 07 DE ABRIL DE 2021.

RESPONSÁVEL
Prefeitura de Cachoeiras de Macacu/RJ

Tel.: (21) 2649-2519
diarioficial@cachoeirasdemacacu.rj.gov.br

SECRETARIA DE GOVERNO
Secretário Fábio Luciano Amaral Pereira

DIAGRAMAÇÃO
Yasmin Rodrigues Basilia da Conceição

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE CACHOEIRAS DE MACACU 

www.prefeituracachoeiras.com

5Edição 914 26 de Fevereiro de 2021 - Ano XIII

DIÁRIO OFICIAL
Cachoeiras de Macacu

Edição  436 -  02 de Agosto de 2022 - Caderno de Licitações 

Este caderno é parte integrante do Diário Oficial nº 1142

 
 

 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e 

conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo Administrativo Nº 059/2022, 

dispensa nº 021/2022, RATIFICO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  

da Lei 8.666/93, em favor da empresa RENATO GASPAR FERNANDES JUNIOR, CNPJ N° 

28.472.065/0001-59,  no valor de R$ 17.200,00 (dezessete mil e duzentos reais), objetivando 

a Contratação de empresa especializada em fornecimento de serviços de impressão de 

Banner em Lona e Adesivo Vinil Branco, para atender as necessidades da  Fundação Macatur, 

parte integrante do processo Administrativo nº 059/2022. 

Cachoeiras de Macacu, 19 julho de 2022. 

Presidente da Fundação Macatur 

 
 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DECLARA para os devidos fins a contratação de em 

favor da empresa RENATO GASPAR FERNANDES 

JUNIOR, CNPJ N° 28.472.065/0001-59, mediante 

Dispensa de Licitação conforme disposto no art. 24, 

inciso II c/c com o art. 26 – caput e parágrafo único da 

Lei de Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

alterações posteriores, na forma que segue.” 

 O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa especializada em fornecimento de 

em serviços de impressão de Banner em Lona e Adesivo Vinil Branco, para atender as 

necessidades da Fundação Macatur, de acordo com termo de referência, parte integrante do 

processo administrativo n° 059/2022 – Dispensa de Licitação n.º 021/2022; 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, bem 

como a despesa ter previsão orçamentária.  

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações; 

D E C L A R O: 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação pessoa em favor da 

empresa RENATO GASPAR FERNANDES JUNIOR, CNPJ N° 28.472.065/0001-59, com endereço 

na Rua José Carlos Farias, 08 - Cachoeiras de Macacu/RJ, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada em fornecimento de em serviços de impressão de Banner em Lona e 

Adesivo Vinil Branco, para atender as necessidades da Fundação Macatur, de acordo com o 

Termo de Referência. 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 
 

Cachoeiras de Macacu, 19 julho de 2022. 

 

Presidente da Fundação Macatur 

 

 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e 

conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo Administrativo Nº 008/2022, 

dispensa nº 022/2022, RATIFICO  a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  

da Lei 8.666/93, em favor da empresa K2 TELECOM E MULTIMÍDIA, CNPJ N° 07.426.946/0001-

63,  no valor de R$ 17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais), objetivando a 

Contratação de empresa especializada em fornecimento de 06 link de Internet Dedicados de 

100 mb, para atender as necessidades da  Fundação Macatur e seus aparelhos culturais, 

parte integrante do processo Administrativo nº 008/2022. 

Cachoeiras de Macacu, 25  julho de 2022. 

Presidente da Fundação Macatur 

 
 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DECLARA para os devidos fins a contratação de em 

favor da empresa k2 TELECOM E MULTIMÍDIA, CNPJ 

N° 07.426.946/0001-63, mediante Dispensa de 

Licitação conforme disposto no art. 24, inciso II c/c 

com o art. 26 – caput e parágrafo único da Lei de 

Licitações nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 

alterações posteriores, na forma que segue.” 

 O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa especializada em fornecimento de 

06 (seis) Link de Internet Dedicados de 100 mb, para atender as necessidades da Fundação 

Macatur e seus aparelhos Culturais, de acordo com termo de referência, parte integrante do 

processo administrativo n° 008/2022 – Dispensa de Licitação n.º 022/2022; 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, bem 

como a despesa ter previsão orçamentária.  

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações; 

D E C L A R O: 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação pessoa em favor da 

empresa k2 TELECOM E MULTIMÍDIA, CNPJ N° 07.426.946/0001-63, com endereço na Praça 

Duque de Caxias, 59 - Centro - Cachoeiras de Macacu/RJ, cujo objeto é Contratação de 

empresa especializada em fornecimento de 06 (seis) Link de Internet Dedicados de 100 mb, 

para atender as necessidades da Fundação Macatur e seus aparelhos Culturais, de acordo com 

o Termo de Referência. 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 
 

Cachoeiras de Macacu, 25  julho de 2022. 

Presidente da Fundação Macatur 

 

 
 

 

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL 
CONTRATO Nº 008/2022 

 
 

Partes: Fundação MACATUR 
 

X 
 

K2 TELECOM E MULTIMÍDIA 
 CNPJ N° 07.426.946/0001-63 

 
           OBJETO: Contratação de Empresa especializada em fornecimento de 06 link de Internet Dedicados 
de 100 mb, para atender as necessidades da  Fundação Macatur e seus aparelhos culturais 

 
VALOR: R$17.280,00 (dezessete mil e duzentos e oitenta reais) 

 
PRAZO DE EXECUÇÃO: 12 (doze) meses 
 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será realizado de forma mensal, em 12 parcelas de R$ 1.440,00 
(um mil, quatrocentos e quarenta reais). 
 
FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 24, da Lei Federal 8.666/1993 e suas alterações posteriores. Proc. Adm.     
008/2022. 
 

 
Cachoeiras de Macacu, 25 de julho de 2022. 

 
____________________________ 
Presidente da Fundação Macatur 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO 

No cumprimento do artigo 26, caput, da Lei 8666/93 e suas alterações, e 

conforme justificativas técnicas e jurídicas contidas no Processo Administrativo Nº 067/2022, 

dispensa nº 020/2022, RATIFICO a  DISPENSA DE LICITAÇÃO, com base no inciso II, artigo 24  

da Lei 8.666/93, em favor da empresa CASA DO ELETRECISTA MATERIAL DE 

CONSTRUÇÃOLTDA-ME, CNPJ N° 10.556.954/0001-39,  no valor de R$ 16.366,90 (dezesseis 

mil, trezentos e sessenta e seis mil, e noventa centavos), objetivando a Contratação de 

empresa especializada em fornecimento de material elétrico, para atender os eventos 

promovidos pela Fundação Macatur, parte integrante do processo Administrativo nº 

067/2022. 

Cachoeiras de Macacu, 18 julho de 2022. 

Presidente da Fundação Macatur 

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO 
ADITIVO AO CONTRATO 004/2021 

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 004/2021.  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 020/2021.  

Objeto: Prorrogação de Prazo de Vigência, cujo o 

objeto deste contrato é a locação de imóvel, situado à 

Rua Floriano Peixoto, loja 02, nº 181 – Japuíba – 

Cachoeiras de Macacu, com a finalidade de 

funcionamento da Biblioteca Municipal de Japuíba 

Cachoeiras de Macacu, 06 de junho de 2022. 
 

 
Paulo Schiavo Junior 

Presidente Fundação Macatur 
 

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 004



4  Edição 1142                                    02 de Agosto de 2022 - XIV

 
 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

“DECLARA para os devidos fins a contratação de em 

favor da empresa CASA DO ELETRECISTA MATERIAL 

DE CONSTRUÇÃOLTDA-ME, CNPJ N° 10.556.954/0001-

39, mediante Dispensa de Licitação conforme 

disposto no art. 24, inciso II c/c com o art. 26 – caput 

e parágrafo único da Lei de Licitações nº 8.666 de 21 

de junho de 1993, e alterações posteriores, na forma 

que segue.” 

 

 O GESTOR DA FUNDAÇÃO MACATUR, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições 

legais que lhes são conferidas, 

CONSIDERANDO a necessidade de Contratação de empresa especializada em fornecimento de 

material elétrico, para atender os eventos promovidos pela Fundação Macatur, de acordo com 

termo de referência, parte integrante do processo administrativo n° 067/2022 – Dispensa de 

Licitação n.º 020/2022; 

CONSIDERANDO a solicitação, o parecer jurídico, a justificativa, o Termo de Referência, bem 

como a despesa ter previsão orçamentária.  

CONSIDERANDO por último, as disposições contidas na Lei Federal n.º 8.666/93 e suas 

alterações; 

D E C L A R O: 

Art. 1º - Fica declarada a Dispensa de Licitação para contratação pessoa em favor da 

empresa CASA DO ELETRECISTA MATERIAL DE CONSTRUÇÃOLTDA-ME, CNPJ N° 

10.556.954/0001-39, com endereço na Avenida Governador Roberto Silveira, 752 – Campo 

do Prado, Cachoeiras de Macacu/RJ, cujo objeto é Contratação de empresa especializada em 

fornecimento de material elétrico, para atender os eventos promovidos pela Fundação 

Macatur, de acordo com o Termo de Referência. 

Art. 2º - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições 
em contrário. 
 

Cachoeiras de Macacu, 18 julho de 2022. 

 

Presidente da Fundação Macatur 

 

ATO DECLARATÓRIO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 
AVISO DE LICITAÇÃO/FME 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº006/2022 

Proc. Adm. nº 591/2021 
         

 DATA DE ABERTURA: 16 de agosto de 2022 
HORÁRIO: 14:00 HORAS (COM TOLERÂNCIA 
DE 5 MINUTOS) 
 
OBJETO: Aquisição de Instrumentos 
Musicais para Implantação do Programa de 
Musicalização nas Escolas através das 
Bandas Escolares. 
 
O Edital completo para apreciação e retirada 
estará disponível a partir de 03/08/2022 no 
prédio da Secretaria Municipal de Educação – 
localizado à Avenida Governador Roberto 
Silveira, Campo do Prado, Cachoeiras de 
Macacu/RJ, mediante o fornecimento de 01 
(uma) resma de papel A4 e carimbo do CNPJ da 
empresa, das 10:00 às 16:00 horas e pelo 
email:sme.comprascm@hotmail.com 

  
Cachoeiras de Macacu, 02 de agosto de 2022. 
 
 

Rosa Kelly Rodrigues Ouverney 
                 Pregoeira 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

AVISO DE LICITAÇÃO


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

